
 

GARA A PROCEDURA APERTA PRINT & COPY MANAGEMENT PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 26 LEGGE N. 488/1999 E 

S.M.I. E DELL’ART. 58 LEGGE N. 388/2000 (EDIZIONE 5) 

 

I chiarimenti e le errata corrige sono visibili sui siti: www.consip.it e www.acquistinretepa.it. 

 

 

ERRATA CORRIGE 

1. Disciplinare di Gara 

 

Il seguente testo del  Capitolo 10 CAUZIONE PROVVISORIA: 

 

“Ai sensi dell’art. 106, comma 8, del Codice l’importo della garanzia è ridotto nei termini di seguito 

indicati. 

a. Riduzione del 30% in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme 

europee della serie UNI CEI ISO 9000. In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione 

trova applicazione: 

− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice solo se tutti 

soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese 

retiste che partecipano alla gara siano in possesso della certificazione; 

− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice, ove almeno una 

delle imprese consorziate sia in possesso della certificazione; 

b. Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di 

raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, 

piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a). 

In caso di partecipazione in forma associata la riduzione si ottiene: 

− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice se uno dei soggetti 

che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o una delle imprese retiste 

che partecipano alla gara sia in possesso della certificazione; 

− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice se almeno una delle 

consorziate sia in possesso della certificazione. 

In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull’importo che risulta dalla 

riduzione precedente. Pertanto, l’importo della garanzia sarà pari a: 

Importo base x (1 – % riduzione a o b) x (1 – % riduzione c) x (1 – % riduzioni d)” 

 

è sostituito con il seguente (in grassetto la parte aggiunta e/o modificata): 

 

“Ai sensi dell’art. 106, comma 8, del Codice l’importo della garanzia è ridotto nei termini di seguito 

indicati. 

http://www.consip.it/
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a. Riduzione del 30% in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme 

europee della serie UNI CEI ISO 9000. In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione 

trova applicazione: 

− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice solo se tutti 

soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese 

retiste che partecipano alla gara siano in possesso della certificazione; 

− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice, ove almeno una 

delle imprese consorziate sia in possesso della certificazione; 

b. Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di 

raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, 

piccole e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a). 

In caso di partecipazione in forma associata la riduzione si ottiene: 

− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice se uno dei soggetti 

che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o una delle imprese retiste 

che partecipano alla gara sia in possesso della certificazione; 

− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice se almeno una delle 

consorziate sia in possesso della certificazione. 

c. Riduzione del 20% in caso di possesso di una o più delle seguenti certificazioni/marchi: 

certificazione per i Sistemi di gestione per la Sicurezza delle Informazioni ISO/IEC 27001. 

Tale riduzione è cumulabile con quelle indicate alle lett. a) e b). 

In caso di cumulo delle riduzioni, la riduzione successiva è calcolata sull’importo che risulta 

dalla riduzione precedente. Pertanto, l’importo della garanzia sarà pari a: 

Importo base x (1 – % riduzione a o b) x (1 – % riduzione c)” 

 

2. Allegato 3 al disciplinare di Gara – Foglio Excel 

 

La tabella “CALCOLO DELLE RIFUZIONI AI SENSI DELL’ART.106, COMMA 8, D.LGS. 35/2023”: 
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è sostituita con la seguente: 

 

 

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
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1. Domanda 

 

Buona sera, premesso che l’importo della garanzia possa essere ridotto del 30% per gli operatori 

economici previo possesso della certificazione UNI CEI ISO 9000, confermate che sia possibile 

applicare l’ulteriore riduzione del 20%, quando l’operatore economico possegga uno o più delle 

certificazioni previste dall’allegato II.13 – Art. 106, comma 8 D.Lgs. 36/2023? Grazie. 

 

RISPOSTA: 

Si veda l’errata corrige. 

 

2. Domanda 

 

Si chiede di chiarire se la dichiarazione di equivalenza del CCNL vada inserita all’interno della busta 

economica oppure vada inserita all’interno della busta tecnica. 

 

RISPOSTA: 

La Dichiarazione di equivalenza del diverso CCNL applicato dall’operatore economico e relativa 

documentazione probatoria o, in alternativa la Dichiarazione con cui si impegna ad applicare il CCNL 

indicato nel par. 3 vanno inserite nella sezione dedicata all’Offerta economica. 

 

3. Domanda 

 

Si richiede cortesemente di inviare anche in formato excel il documento "ID 2810 - Allegato 3 - Foglio di 

calcolo riduzione garanzia provvisoria e definitiva". nella documentazione di gara è presente solo il 

formato .pdf 

 

RISPOSTA: 

Verrà caricato il file excel nella documentazione di gara. 

 

4. Domanda  

 

Documento: Disciplinare di Gara 

Pag. 22 Cap. 10 Garanzia Provvisoria 

Viene riportato che alla garanzia provvisoria richiesta si applicano le riduzioni di cui all’art. 106 comma 

8 del Codice. 

Nei successivi punti vengono riportate solo la riduzione del 30% per il possesso della certificazione ISO 

9000 e riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese. 

Nell’Allegato 3 vengono indicate anche le riduzioni del 10% e un ulteriore 20% con quanto di seguito 

“Fare riferimento alle riduzioni previste dal Cap. 23.2 del Disciplinare”. 
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Al Cap 23.2 non vengono fornite le informazioni in merito all’ulteriore riduzione. 

Si chiede quindi di confermare che la riduzione del 20% è applicabile per il possesso della ISO 14001 

e di trasmettere l‘Allegato 3 in formato excel in quanto nella documentazione a portale è presente solo 

il pdf. 

Pag. 43 Cap 17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica 

Punto 3 - Certificazione ambito di Sicurezza - Possesso della certificazione ISO 27001:2022: si chiede 

conferma che per il possesso della certificazione ISO 27001 sia ammissibile ricorrere all'istituto 

dell'avvalimento premiale. 

Pag. 46 Cap 17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica 

Punto 15: Viene richiesto di fornire nella relazione tecnica la descrizione dei servizi aggiuntivi relativi 

alle funzionalità Sw, Antivirus, AI, API per connessione a sistemi di gestione documentale. In 

considerazione che tali funzionalità non sono previste nei dispositivi per le fasce MINIMA e BASSA, si 

chiede conferma che tali funzionalità siano relative alle sole apparecchiature di classe Media, Alta e 

Molto Alta 

Pag. 47 Cap 17.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica 

Punto 17: Viene richiesto l’impegno da parte del concorrente all’assunzione di giovani di qualsiasi 

genere con età inferiore a 36 anni per l’esecuzione di ciascun contratto esecutivo o per la realizzazione 

di attività ad esso connesse o strumentali. Si chiede conferma che si tratti di una dichiarazione di 

impegno all’assunzione di personale aggiuntivo necessario per l’esecuzione del servizio e che non ci 

sia obbligo di nuove assunzioni se l’operatore economico abbia già il personale necessario allo 

svolgimento del contratto esecutivo. 

 

RISPOSTA: 

Relativamente alla domanda n. 1, si veda l’errata corrige. 

Relativamente alla domanda n. 2, si conferma con i limiti e le condizioni disposte dalla legge e dalla lex 

specialis. 

Relativamente alla domanda n. 3, si conferma. 

Relativamente alla domanda n. 4, si conferma.  

 

5. Domanda 

 

Si richiede conferma che il requisito di Capacità Economica e finanziaria di cui al punto 6.2 del 

Disciplinare di gara, si riferisce al Fatturato Globale maturato negli ultimi tre esercizi chiusi e approvati 

prima della data di pubblicazione del Bando. 

 

RISPOSTA: 

Si ribadisce quanto previsto nel Disciplinare di gara laddove si prevede che “Il requisito di capacità 

economica e finanziaria è rappresentato dal fatturato globale maturato nel triennio solare antecedente 

alla data di pubblicazione”. 
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6. Domanda  

 

Con riferimento alla clausola sociale sub 9A, si chiede di confermare che: 

1. l’aggiudicatario si impegna ad assumere, su richiesta dell’Amministrazione aderente, il personale 

del fornitore uscente esclusivamente se effettua assunzioni addizionali e nei limiti in cui le figure 

professionali proposte sono funzionali alla sua organizzazione produttiva. In altre parole, ove 

l’aggiudicatario non necessitasse di personale ulteriore per eseguire la commessa, nessun obbligo 

assunzionale gli potrebbe essere imposto; 

2. la clausola sociale si limita ai soli dipendenti del fornitore uscente che erano integralmente dedicati 

all’esecuzione del precedente contratto e, quindi, in buona sostanza, ai casi eccezionali di centro 

stampa o simili; 

3. l’assunzione del personale del fornitore uscente può essere effettuata dai subappaltatori 

dell’aggiudicatario. 

 

RISPOSTA: 

 

Relativamente alla domanda n. 1, si conferma.  

Relativamente alla domanda n. 2, la clausola si applica a tutti i dipendenti impiegati nell’esecuzione del 

precedente contratto ad eccezione delle prestazioni di natura intellettuale.  

Relativamente alla domanda n. 3, non si conferma.  

 

 

 

 

 

 

 
Avv. Marco Reggiani 

(Amministratore Delegato e Direttore Generale) 


